
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 43    

N. GENERALE 278 DEL 16/03/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE TERRITORIALE 

DELL’AMBITO COSTIERO COMUNALE  IMPORTO  1.530.000,00 - 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO RELATIVA ALLE OPERE DI BONIFICA 

BELLICA 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 43    

DEL 16/03/2021 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE TERRITORIALE 

DELL’AMBITO COSTIERO COMUNALE  IMPORTO  1.530.000,00 - 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO RELATIVA ALLE OPERE DI BONIFICA 

BELLICA 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del provvedimento arch. Rosario Sarcinelli, il quale ha 

provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo 

viene di seguito riproposto senza modifiche 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA 

PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria 

pertinenza 

Premesso che: 

 con D.D. n° 2610 del 13/9/2019 si provvedeva ad aggiudicare la gara dei “LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE TERRITORIALE DELL’AMBITO 

COSTIERO COMUNALE IMPORTO DI Q.E. DI € 1.530.000,00” alla società 

FAVELLATO CLAUDIO S.p.A. con il punteggio di 78,73/100 e ribasso del 7,52% 

sull’importo a base di gara di € 1.072.405,23, corrispondente al prezzo netto di Euro 

991.760,36 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di  € 25.061,10 per complessivi 

€ 1.016.821,46 e con le previsioni esecutive previste nell’offerta tecnica, temporale ed 

economica 

 in data 22/12/2020 veniva sottoscritto contratto d’appalto rep 4339/2020 

 in data 20/1/2021 veniva sottoscritto il processo verbale di consegna dei lavori 

visto che la società FAVELLATO CLAUDIO S.P.A. con nota registrata al protocollo comunale n° 7414 del 10/2/2021 

ha richiesto autorizzazione al subappalto dei lavori subacquei relativi alle opera di bonifica bellica alla ditta “CE.SUB. 

s.r.l” per l’importo di € 26.600,00, comprensiva degli oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. 

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 della D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la ditta aggiudicataria ha 

espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare le lavorazioni rientranti nella categori OG7; 

Viste le documentazioni prodotte dalla ditta FAVELLATO CLAUDIO S.p.A. con la citata nota n° 7414 del 10/2/2021 e 

successive integrazioni inviate con nota registrata al protocollo comunale n° 12532 del 1/3/2021 di seguito riportate: 

- contratto di subappalto in originale stipulato dalla FAVELLATO CLAUDIO S.p.A. e dalla CE.SUB. s.r.l con 

analisi delle lavorazioni affidate in subappalto, costi della sicurezza non soggeti a ribasso, oneri della sicurezza 

aziendali, ; 

- dichiarazione di idoneità Tecnico professionale, organico medio e contratto della ditta CE.SUB. s.r.l 

- Dichiarazione ex art. 2359 del Codice Civile 

- Elenco delle attrezzature 



2 

 

- Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici alla categoria OG7 classifica III bis n° 

5617/47/01 rilasciata dalla SOAteam del 24/9/2020 

- Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

- DGUE della CE.SUB. s.r.l; 

- visura ordinaria rilasciata dalla CC.I.AA. di Taranto 

 

Verificata: 

- la regolarità contributiva della società subappaltatrice mediante acquisizione di DURC on-line prot. 

INPS_24441661 con scadenza il 14.5.2021; 

- il possesso del requisito di idoneità professionale da parte della società subappaltatrice mediante consultazione 

del registro Imprese – Archivio Ufficiale delle CCIAA di Bari, documento PV4709426 del 16.03.2021, dal 

quale non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

- il possesso del requisito di capacità economica e finanziaria e tecniche e professionali mediante la acquisizione 

di attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici alla categoria OG7 classifica III bis n° 

5617/47/01 rilasciata dalla SOAteam del 24/9/2020 

- la regolarità circa l’assenza di reati nella Banca dati del Casellario Giudiziale a carico dei soggetti di cui all’art. 

80, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 mediante acquisizione delle certificazioni rilasciate dal Sistema 

Informativo del Casellario del Ministero della Giustizia 

- la regolarità circa l’assenza sanzioni amministrative dipendenti da reato (art. 39 DPR 313/2002) a carico 

dell’intera compagine dell’operatore economico, mediante acquisizione delle certificazioni rilasciate dal 

Sistema Informativo del Casellario del Ministero della Giustizia; 

- l’assenza di annotazioni pregiudizievoli per l’affidamento di appalti pubblici giusta visura mediante accesso 

riservato alle annotazioni sugli operatori economici gestito da ANAC 

tutte documentazioni agli atti dell’ufficio 

 

Rilevato che a seguito della richiesta prot. 10525 del 22/2/2021, avanzata all’Agenzia delle Entrate di Taranto circa 

l’assenza di violazioni gravi definitivamente accertate rispetto agli obblighi di pagamento delle imposte e tasse, non 

risulta ad oggi pervenuta alcuna risposta; 

che risulta necessario procedere al rilascio dell’autorizzazione con espressa clausola di revoca in caso di non efficacia a 

seguito di risposta da parte dell’AdE di Taranto, analogamente a quanto previsto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs 

50/2016 e ai sensi dell’art. 105 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 

Considerato che ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016, l'affidatario deposita il contratto di subappalto presso la 

stazione appaltante almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni. 

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione al subappalto richiesto; 

Precisato che: 

- l'appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da parte 

di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e 

territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

- dalla lettura della documentazione presentata si rileva che l’affidatario ha praticato, per le prestazioni affidate 

in subappalto, ai sensi dell’art. 105, comma 14 del D. Lgs 50/2016, gli stessi prezzi unitari risultanti 

dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento; 

- l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa amministrazione prima 

dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, 

assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori, di cui 

al comma 8 del medesimo articolo; 

- l'appaltatore e, suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere periodicamente a questa 

amministrazione copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli 

organismi paritetici previsti dalla contrattazione collettiva. 

Dato atto che: 

- con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio ing. Luigi 

Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, così come richiesto dall’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs.18 agosto 2000, n.267, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

- la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 

patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base l combinato disposto degli 

artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18.08.200, n.267); 



3 

 

- non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento arch. Rosario Sarcinelli conflitti di 

interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi 

dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50 e successive modificazioni ed 

integrazioni, come da attestazione in atti; 

- non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio ing. Luigi Puzziferri e 

RUP dell’intervento  conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari 

del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale n.1 del 1/2/2021 di 

attribuzione delle funzioni di responsabilità di cui all’art.107 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 all’ing. Luigi Puzziferri. 

D E T E R M I N A 

1. La narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

1. autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la società “FAVELLATO CLAUDIO S.p.A.”, a subappaltare alla 

società “CE.SUB. s.r.l”, l’esecuzione delle lavorazioni subacque relative alle opera di bonifica bellica, per un 

importo di € 26.600,00, comprensiva degli oneri per la sicurezza, oltre I.V.A, come indicato nel contratto di 

subappalto, 

2. stabilire che la presente autorizzazione assume efficacia a seguito dell’acquisizione della risposta dall’AdE di 

Taranto, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 2016 e che in caso di sussistenza della causa di esclusione di cui all’art. 80 

del codice, l’autorizzazione verrà revocata con applicazione dell’art. 105 comma 12 del D.lgs 50/2016; 

3. precisare che i pagamenti corrisposti per i lavori realizzati in subappalto verranno effettuati in favore della società 

“FAVELLATO CLAUDIO S.p.A”, la quale, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei suoi 

confronti e relativo alle lavorazioni in argomento, dovrà trasmettere copia delle fatture quietanzate relative ai 

pagamenti da esso aggiudicatario corrisposti al subappaltatore, con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate; 

4. precisare che l’esecuzione delle opere e dei lavori affidati in subappalto secondo l’articolazione e le indicazioni 

sopra riportate, non possono formare oggetto di ulteriore subappalto, 

5. trasmettere copia della presente determinazione al Direttore dei lavori e al Coordinatore per la sicurezza  in fase di 

esecuzione, affinché provvedano, ciascuno per quanto di propria competenza, nonché ad entrambe le ditte 

interessate dal presente provvedimento, ai sensi della legge 241/90. 

6. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 31 del D. Lgs. n.50/16 per l’attuazione del 

presente intervento è il Dirigente della III° Area LL.PP. e Patrimonio; 

8. di dare atto, altresì: 

 che la presente determinazione ha esecuzione immediata, sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune e sarà inviata 

agli Organi e Uffici di cui in epigrafe; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia 

di protezione dei dati personali”. 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027


